Secretaria Executiva: Rua Epitácio Pessoa, 269 - Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

E-mail: colegiado.cbhsmt@gmail.com  |  Fones: (15) 3031.3110 / (15) 3033.3121

Ofício CBH-SMT nº 36/2019                             Sorocaba, 18 de julho de 2019.

Assunto: 55ª Reunião Ordinária do Comitê SMT.

Prezado(a) Senhor(a):

Vimos, pelo presente, convidar Vossa Senhoria para participar da “55ª Reunião Plenária do

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê - CBH-SMT”, a ser realizada no dia 25 de

julho de 2019 (quinta-feira), com início às 9 horas e 30 minutos, no Teatro Municipal Sala Palma de

Ouro, localizado à Rua Prudente de Moraes, 580, Centro, no município de Salto/SP, com a seguinte pauta:

1. Abertura;

2. Informes;

2.1) Relatório de Situação dos Recursos Hídricos 2019 - Ano Base 2018, da Bacia Hidrográfica do Rio

Sorocaba e Médio Tietê.

3. Assuntos a deliberar:

3.1) Aprovação da Ata da 54a Reunião Ordinária, realizada em 28 de março de 2019, no Centro

de Experimentos Florestais SOS Mata Atlântica, em Itu/SP;

3.2) Aprovação do Parecer Técnico referente ao Loteamento Ecivitas Smart City, em área da atual

Fazenda Alteza, situada à Estrada de George Oeterer, no município de Sorocaba, sob responsabilidade das

empresas EMAIS Urbanismo Incorporações Ltda e Real Elevadores Imobiliária S.A;

3.3) Área de restrição e controle para captação e uso de água subterrânea no município de Porto Feliz, na

região da antiga empresa USA Chemicals (Chácara São Vicente);

3.4) Indicação dos representantes do CBH-SMT para compor o grupo de trabalho constituído no âmbito

da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente - SIMA, para acompanhar os assuntos relativos à APA

de Itupararanga;

3.5) Aprovação da quota de contribuição do CBH-SMT para a realização do evento Diálogo Interbacias;

3.6) Indicação de empreendimentos para financiamento com recursos oriundo da cobrança pelo uso dos

recursos hídricos e da compensação financeira/royalties do setor hidroelétrico, referente ao exercício de

2019.

4. Encerramento.

Os documentos referentes à pauta desta reunião e mapa do local estarão disponíveis na agenda

deste Comitê, no Portal do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Estado de São

Paulo - SigRH (www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmt/agenda).

Atenciosamente,

JOSÉ GERALDO GARCIA

Presidente do CBH-SMT

http://www.sigrh.sp.gov.br/collegiate/78/pageitems/321/events/Rua%20Prudente%20de%20Moraes,%20580,%20Centro,%20Salto,%20SP
http://www.sigrh.sp.gov.br/collegiate/78/pageitems/321/events/Rua%20Prudente%20de%20Moraes,%20580,%20Centro,%20Salto,%20SP